

公司代码：603118

公司简称：共进股份

深圳市共进电子股份有限公司
2020 年年度报告摘要

一 重要提示

- 1 本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到上海证券交易所网站等中国证监会指定媒体上仔细阅读年度报告全文。
- 2 本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 3 公司全体董事出席董事会会议。

4 亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）为本公司出具了标准无保留意见的审计报告。

5 经董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

经财务审计机构亚太（集团）会计师事务所（特殊普通合伙）审计，公司2020年度合并财务报表中归属于母公司所有者的净利润为346,729,990.00元，期末母公司可供分配利润764,426,755.24元。

公司董事会在充分考虑实际经营情况和投资者回报的前提下，拟定2020年度利润分配预案为：以利润分配股权登记日公司总股本为基数，向全体股东每10股派发现金红利1.35元（含税），截至2020年12月31日，公司总股本775,733,332股，以此测算共计派发现金红利104,723,999.82元（含税）。本次利润分配不进行资本公积转增股本、不送红股。

该利润分配方案尚需提交2020年年度股东大会审议。

二 公司基本情况

1 公司简介

公司股票简况				
股票种类	股票上市交易所	股票简称	股票代码	变更前股票简称
A股	上海证券交易所	共进股份	603118	无变化

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	贺依朦	张姗姗
办公地址	深圳市南山区南山街道南海大道2239	深圳市南山区南山街道南

	号新能源大厦A座二楼	海大道2239号新能源大厦A座二楼
电话	0755-26859219	0755-26859219
电子信箱	heyimeng@twsz.com	zhangshanna@twsz.com

2 报告期公司主要业务简介

1、公司主要业务

公司致力于宽带通信设备的研发、生产和销售，聚焦于宽带通信终端设备、移动通信和通信应用设备，是全球领先、国内大型宽带通信终端制造商，主流产品覆盖运营商、企业及家庭消费类客户，涵括有线、光、无线及移动等各类接入方式全系列终端产品。公司同时专注于移动通信类产品，4G/5G 小基站设备、无线通信模组以及以移动通信为技术基础的各类专业和综合应用产品、解决方案的研发、生产和销售。

2、公司的主要经营模式

公司是拥有国家级企业技术中心的国家高新技术企业，经营模式包括：以 ODM、JDM、OEM、EMS 模式为国内外知名通信设备提供商和电信运营商提供宽带通信终端以及数据通信终端产品的研发、生产和服务。在移动通信和通信应用领域，通过自主研发，以自主品牌销售的模式，向设备商及运营商提供 4G/5G 小基站设备，向公安系统提供 2/3/4/5G 各制式定位和电子围栏产品、多维感知及识别等前端信息采集设备、面向智慧社区的大数据分析平台等。

3、行业情况说明

公司所处行业为计算机、通信和其他电子设备制造业。围绕着通信行业的发展，公司在通信领域深耕细作、布局发展。

1、固网代际演进带来终端设备的升级需求

2020 年 2 月，欧洲电信标准协会（ETSI）宣布成立第五代固定网络工作组（ETSI ISG F5G），展开 F5G 定义，推动固定网络代际演进。F5G 是指以超高带宽、全光联接、可保障的体验为主要特点的第五代固定网络技术，以 10G PON、WiFi 6、200G/400G 和 OSU-OTN 为基础的 F5G 千兆超宽时代正在到来。北美、欧洲、东亚等地运营商正在加速布局 PON 网络基础设施。Omdia 预测，PON 设备收入预计在 2026 年将接近 120 亿美元，2020 年到 2026 年期间的复合年增长率为 10%。国内网络提速工程仍在加快推进，固定宽带迈入千兆时代。2020 年 5 月，三大运营商提出进入“5G+固网宽带+WiFi”的三千兆时代，加速覆盖全场景高速上网服务。截至 2020 年底，三家基础电信企业的固定互联网宽带接入用户总数达 4.84 亿户，其中 100Mbps 及以上接入速率的固定互联网宽带接入用户总数达 4.35 亿户，占总接入户数 89.9%；1000Mbps 及以上接入速率的用户数达 640

万户，较 2019 年末增长约 7 倍，但占总接入户数仍不足 5%。可以预见，固定网络投资未来将进一步提高，千兆网络家庭入户推广进程将全面提速，部署范围不断延伸，网络速率提升空间仍然巨大。

2、移动通信在 5G 新基建浪潮下加速发展

随着宏观政策的不断加码，以 5G 为首的新基建蓬勃发展。截至最新工信部数据，中国已建成 5G 基站达 70 万个，占全球比重近 7 成，连接超过 1.8 亿个终端。据 GSA（全球移动供应商协会）统计，截止 2020 年 9 月，全球 44 个国家和地区已有 101 家运营商推出商用 5G 服务。今年以来，国家已经发布了一系列 5G 发展引导性政策。比如国家发展改革委、工信部发布了包括医疗、教育、电力、港口、制造、超高清、车路协同等垂直领域的七项 5G 创新应用提升工程。同时，工信部还明确提出了有关 5G 加快网络部署、丰富应用场景、加大研发力度、构建安全体系、加强组织实施等五方面 18 项措施。国家通过各种相关引导政策，加快 5G 网络和物联网建设，基于 5G 通信技术与垂直行业融合的物联网应用不断拓展，各种业务需求逐步发掘细化，市场需求增长强劲。

3 公司主要会计数据和财务指标

3.1 近 3 年的主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

	2020年	2019年	本年比上年 增减(%)	2018年
总资产	8,736,535,541.50	8,262,490,472.26	5.74	8,099,399,624.08
营业收入	8,841,982,631.52	7,840,845,693.51	12.77	8,333,939,980.52
归属于上市公司股东的净利润	346,729,990.00	310,831,290.85	11.55	192,414,075.78
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	273,927,606.12	280,598,146.73	-2.38	169,844,336.61
归属于上市公司股东的净资产	4,687,841,111.45	4,442,561,249.58	5.52	4,507,639,190.02
经营活动产生的现金流量净额	332,649,121.12	944,468,600.59	-64.78	515,804,145.50
基本每股收益 (元/股)	0.45	0.40	12.50	0.25
稀释每股收益 (元/股)	0.45	0.40	12.50	0.25
加权平均净资产	7.60	7.07	增加0.53个百分点	4.35

产收益率 (%)			点
----------	--	--	---

3.2 报告期分季度的主要会计数据

单位：元 币种：人民币

	第一季度 (1-3 月份)	第二季度 (4-6 月份)	第三季度 (7-9 月份)	第四季度 (10-12 月份)
营业收入	1,692,072,865.63	2,192,745,119.89	2,352,544,573.25	2,604,620,072.75
归属于上市公司股东的净利润	50,892,799.67	128,649,781.93	118,804,216.29	48,383,192.11
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	33,356,691.19	111,966,398.14	103,850,939.64	24,753,577.15
经营活动产生的现金流量净额	96,611,396.72	-148,397,658.38	251,551,828.55	132,883,554.23

季度数据与已披露定期报告数据差异说明

适用 不适用

4 股本及股东情况

4.1 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

截止报告期末普通股股东总数 (户)					52,707		
年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数 (户)					49,997		
截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (户)					0		
年度报告披露日前上一月末表决权恢复的优先股股东总数 (户)					0		
前 10 名股东持股情况							
股东名称 (全称)	报告期内增 减	期末持股数 量	比例 (%)	持有 有限 售条 件的 股份 数量	质押或冻结情况		股东 性质
					股份 状态	数量	
汪大维	-7,750,000	179,763,303	23.17	0	无	0	境内

							自然人
唐佛南	0	179,763,224	23.17	0	无	0	境内自然人
吴靖宇	0	10,266,665	1.32	0	未知		境内自然人
青岛城投金融控股集团有限公司	0	10,202,898	1.32	0	未知		国有法人
香港中央结算有限公司	-12,164,324	4,757,040	0.61	0	未知		境外法人
崔正南	0	3,949,002	0.51	0	无	0	境内自然人
王丹华	0	3,949,002	0.51	0	无	0	境外自然人
黄永军		3,127,000	0.40	0	未知		境内自然人
青岛海丝创新股权投资 基金企业（有限合伙）	278,100	2,695,240	0.35	0	未知		其他
中国工商银行股份有 限公司－国泰中证全 指通信设备交易型开 放式指数证券投资基 金	1,366,900	2,576,400	0.33	0	未知		其他
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、汪大维先生和王丹华女士为配偶关系；唐佛南先生与崔正南女士为配偶关系。2、未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动关系。						
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无						

4.2 公司与控股股东之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.3 公司与实际控制人之间的产权及控制关系的方框图

适用 不适用

4.4 报告期末公司优先股股东总数及前 10 名股东情况

适用 不适用

5 公司债券情况

适用 不适用

三 经营情况讨论与分析

1 报告期内主要经营情况

2020 年，公司经营发展稳中向上，全年实现营业收入 884,198.26 万元，同比增长 12.77%；实现归属于上市公司股东的净利润 34,673 万元，与去年同期相比增长 11.55%；基本每股收益 0.45 元/股，较去年同期增长 12.5%。公司资产总额 873,653.55 万元，同比增长 5.74%；归属于上市公司股东的净资产 468,784.11 万元，同比增长 5.52%。

2 导致暂停上市的原因

适用 不适用

3 面临终止上市的情况和原因

适用 不适用

4 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

适用 不适用

详细内容见附注“五、44、重要会计政策和会计估计的变更”。

5 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

适用 不适用

6 与上年度财务报告相比，对财务报表合并范围发生变化的，公司应当作出具体说明。

适用 不适用

截至报告期末，纳入合并财务报表范围的子公司及所属公司共计 29 家，详见本附注“九、在其他主体中的权益”。

本报告期合并财务报表范围变化情况详见本附注“八、合并范围的变更”。